II - 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na área de 

formação e atuação na educação básica, contemplando também outras áreas específicas, se 

for o caso, conforme o projeto de curso da instituição;  

III - 200 (duzentas) horas de Atividades Complementares. 

IV - pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades 

formativas estruturadas por núcleos. 

O curso está baseado em uma distribuição de disciplinas por núcleos abaixo 

discriminados: 

Núcleo 1 total de 800 horas (+ 160 h/PCC + 120 h/PCC/extensão): Núcleo para 

base comum, que compreende os conhecimentos científicos, educacionais e pedagógicos e